18.

DE
FORMA RADICVM EX
AEQVATIONIBVS QVADRATICIS EI
SIMILI, QVAM CVBICAE PER METHODVM
CARDANI OBTINENT,

DISSERIT

ET
PRO CELEBRANDA
IN AVDITORIO PHILOSOPHICO
MEMORIA

HENRICIANA, RIDELIANA
ET
SEYFERTIANA

AD DIEM VI. NOVEMBRIS ANNO CCCCCCLXXI.

TRES ORATIONES

INDICIT

GEORGIVS HENRICVS BORTZ
ORD. PHIL.
EX DECANVS

LIPSIAE

EX OFFICINA LANGENHEMIA.

Mathem.

347,6

Cum mihi, data hac scribendi occasione, propositum sit ostendere, radices aequationum quadratico — affectarum exhiberi posse formulis, quae sunt iis similes, quae ex aequationibus cubicis per regulas CARDANI eliciuntur: declaranda erit breuibus, harum vis atque natura, ut tanto euidentius id designetur, in quo cum illis radices quadraticarum aequationum conueniant.

Omnes eiusdem termino secundo aequationes cubicae sunt haec:

$$x^3 + px + q = 0$$

$$x^3 - px - q = 0$$

$$x^3 + px - q = 0$$

$x^3 - px + q = 0$, quarum vel singulæ ex cognitis CARDANI regulis evolutæ peculiares radices exhibent, prout prolixè CARDANVS ipse in artis magnæ, seu de regulis algebraicis libro et nuperrime b. HENRICVS KÜHNIVS in opere postumo, cui titulus: tentamen de aequationibus cubicis quibuscumque perfecte resoluendis, egerunt, vel compendiosius cum CLERAVT in elementis Algebrae a b. MYLIO in germanicam linguam conuersis P. V. §. 6, et cum Ill. KAESTNERO in progr. de formula CARDANI aequationum cubicarum radices omnes tenente, resoluta vna

A 2

supra

110

IV

supra recensitarum aequationum forma, attenta signorum mutatione reliquarum habentur radices.

Sumta itaque $x^3 + px + q = 0$
erit, obseruata in substitutione coefficientium ex aliis for-
mis signorum mutatione vniuersalis radix

$$x = \sqrt[3]{-\frac{1}{2}q + \sqrt{\frac{1}{4}q^2 + \frac{1}{27}p^3}} - \sqrt[3]{\frac{1}{2}q + \sqrt{\frac{1}{4}q^2 + \frac{1}{27}p^3}}$$

Cum quaelibet cubica aequatio tres habeat radices ex theoria aequationum, atque quantitas $\sqrt{\frac{1}{4}q^2 + \frac{1}{27}p^3}$ contenta in radice cubica vtriusque signi \pm sit capax: ecquis assuetus consequendis, etiamsi id non intenderit, in resolutione ae- quationum quadraticarum, vtrisque earum radicibus, non ma- ximopere mirabitur, radices formula exhibita, reliquas variatis

ante quantitates $\sqrt{\frac{1}{4}q^2 + \frac{1}{27}p^3}$ signis, non obtineri? cf.
COLLIN MACLAURIN c. X. §. 91. edit. gall. quae Pari-
siis 1753. prodiit; sed ad consequendas reliquas duas radices
necessse esse, vt aequatio resoluta per radicem reducto eius
valore ad partem alteram diuidatur. Quod iam obseruare licet re-
soluendo aequationem cubicam puram $x^3 = a^3$. Est enim
 $x = a$. Reliquae vero radices alia ratione haberi nequeunt,
quam si $x - a^3 = 0$, diuidatur per $x - a$; diuisione insti-
tuta quotus erit $x^2 + ax + a^2 = 0$, et ex hac demum deducuntur.

$$x = \frac{-a + \sqrt{-3a^2}}{2}$$

$$\text{et } x = \frac{-a - \sqrt{-3a^2}}{2}$$

Sit $a = 1$, erit $x^3 = 1$ et cubicae radices vnitatis = 1;

$$- \frac{1}{2} + \frac{\sqrt{-3}}{2}; \quad - \frac{1}{2} - \frac{\sqrt{-3}}{2}$$

quae postremae duae radices imaginariae in resoluen-
dis

dis aequationibus cubicis negligi plane nequeunt. Eadem arte procedendum est in eruendis radicibus ex aequationibus cubicis caeteris. Etiamfi hoc phaenomenon non potest non animum eius percellere, qui primum accedit ad resolutionem harum aequationum; maior tamen exoritur in eo admiratio, vel potius terror, dum in accuratiori formularum cubicarum consideratione, earumque ad varios casus applicatione deprehendit, illas, quoties aequatio contineat radices reales, eas exhibere omnes sub forma imaginaria quantitatis

$\sqrt[3]{\frac{1}{4}q^2 + \frac{1}{27}p^3}$; in aequationibus contra duas radices, si fuerint imaginariae, sub forma quantitatis $\sqrt{\frac{1}{4}q + \frac{1}{27}p^3}$ reali apparere. Exercuit phaenomenon realium radicum sub forma imaginaria, quod merito cum Ill. KAESTNERO spectrum vocari potest, per duo fere saecula excelsissima summorum virorum ingenia, donec tandem post varia parum felicia tentamina nostra demum aetate, detracta ei impossibilitatis larua, verum, quod sub ea latuit, detectum est. Singularum harum propositionum demonstrationes, methodum ex valore imaginariis ex quantitatibus constante reales radices eruendi, et exempla haec illustrantia afferre, limites huius scripti non permittunt, praesertim cum mihi viri summi ac in primis Ill. KAESTNERVS in programmate laudato atque in analysi finitorum §. 699. seq. otium in eo fecerint, et ex dictis satis constet, radices cubicas

- I) compositas esse ex duobus binomiis inaequalibus, quorum vna pars rationalis, altera surda quadratica, ex quibus radix cubica extrahenda; eaque forma in iis adeo necessaria, ut eadem prodeat, licet plane diversis methodis resolutio earum tentetur.
- II) Maxime id in iis singulare, quod radices, reales si fuerint, omnes exhibeantur sub forma imaginaria.

VI

Ostensuro iam mihi, primo posse radices quadraticarum aequationum exprimi similiter duobus binomiis, quorum una pars rationalis, altera surda quadratica, ex quibus radix quadratica extrahenda; secundo vero posse in his formulis radices reales comparere sub forma imaginaria, tanto minus laborandum esse eenseo in explicanda aequationum quadraticarum indole, quo magis cuius illae sint cognitae. Continentur purae aequationes quadraticae omnes formula.